Câmara Municipal de Castro

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 237/2021

SÚMULA: Requer informações sobre projeto para

melhoria na sinalização indicativa através de placas

com nome das ruas assim como a indicação dos

bairros e pontos turísticos.

Senhor Presidente,

Requeiro a mesa, após ouvido Plenário, na forma regimental, seja oficiado a Senhor

Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano,

solicitando as seguintes informações:

a) Existe a possibilidade de se desenvolver um projeto para melhoria na sinalização

indicativa através de placas das ruas assim como a indicação dos bairros?

JUSTIFICATIVA:

Percebemos certa dificuldade na identificação do nome das ruas muitas vezes por

falta das placas sinalizando com seus nomes respectivos, sabemos que infelizmente em muitos

bairros por ato de vandalismo acaba se perdendo placas ou as mesmas sendo danificadas,

porém nossa sugestão seria identificar e ou padronizar nas placas com o nome da rua e abaixo

no rodapé da mesma se incluir o nome do bairro.

Outra situação que pode se incluir mais placas nas ruas principais com formatos

maiores indicando o direcionamento de bairros assim como a sinalização de pontos turísticos,

isso facilita a compreensão de nossos munícipes e visitantes da nossa cidade.

Ante os motivos citados acima, apresento esse requerimento e conto com a

colaboração dos Nobres Pares na aprovação do mesmo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, 06 de agosto de 2021

Augusto de Camargo Iucksch Beck
Vereador